COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
 DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº            /2006
(Do Sr. Dep. Miguel de Souza)

Requer a realização de audiência
pública, tendo como palestrantes as
seguintes autoridades: Ministro das Minas e
Energia; Ministra do Meio Ambiente,
Presidente do IBAMA,  Diretor-Geral do
DNIT e Diretor-Geral da ANEEL, objetivando
colher informações sobre o "Complexo
Hidrelétrico do Rio Madeira"

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o plenário desta Comissão,  que seja  realizada uma audiência pública com palestras
das autoridades abaixo listadas ou de representantes dos referidos órgãos que estejam
aptos  a discorrem sobre o projeto de Instalação do "Complexo Hidrelétrico do Rio
Madeira. São elas:

• Ministro das Minas e Energia - Senhor SILAS RONDEAU CAVALCANTE
SILVA;

• Ministra do Meio Ambiente - senhora MARINA SILVA;
• Presidente do IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - Senhor MARCUS BARROS;
• Diretor-Geral do DNIT - senhor MAURO BARBOSA DA SILVA
• Diretor-Geral da ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica - Senhor

JERSON KELMAN;

O tema geral da audiência pública seria  "A atual situação do
projeto de instalação do Complexo Hidrelétrico do Rio Madeira, seu cronograma de
instalação e os entraves ambientais ainda existentes".

2

JUSTIFICATIVA

O Consórcio Furnas Centrais Elétricas S/A e a Construtora
Norberto Odebrecht realizaram os estudos para aproveitamento do rio Madeira
para a geração de 6.450 MW de energia elétrica e para a extensão da navegação
a montante de Porto Velho.

O projeto prevê a geração de 30 mil empregos e o
investimento de US$20 bilhões, o que servirá para dar impulso ao
desenvolvimento regional.

Sala das Sessões,          de  março de 2006.

Deputado  MIGUEL DE SOUZA
Presidente do PL/RO